2024年３月 28日

各      位

会 社 名  ト ヨ タ 紡 織 株 式 会 社

       代表者名   取 締 役 社 長  白柳 正義

（コード番号 3116  東証プライム・名証プレミア）

 問合せ先   経営企画部 部長  鈴木 浩之

                （TEL  0566-26-0307）

当社連結子会社及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、連結子会社である TBカワシマ株式会社（以下、TBカワシマ）による AUNDE Achter &

Ebels GmbH(以下、AUNDE 社）を割当予定先として第三者割当増資（以下、本取引）の実施を本

日決定いたしました。これにより、TB カワシマ及び TB カワシマ子会社で当社の特定子会社である

TB Kawashima USA, Inc.（以下、TB Kawashima USA）、川島織物（上海）有限公司（以下、川島

織物（上海））の異動が生じ、当社の連結範囲から除外されることとなりますので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、AUNDE 社による出資は、関係各国における競争法当局によるクリアランスの取得を前提と

しております。

記

１．異動の理由

主に自動車向けの輸送機器用ファブリック事業を目的として 2009年 12月に設立された TBカ

ワシマは、AUNDE 社とはインドでの合弁事業など既に協業関係にあり、欧米の自動車メーカー

との取引基盤を持つ同社を大株主として、共同で事業を展開することで TB カワシマの競争力を

強化して参ります。

２．異動の方法

TB カワシマは、本取引実施前に種類株式を発行、株式分割を実施する予定です。その後、TB

カワシマは AUNDE 社を引受先とした第三者割当増資を実施し、新株を 2,000,000 株発行する

予定であります。これにより当社の TBカワシマ議決権所有割合は 20.0％となり、TBカワシマは

持分法適用関連会社となる予定です。

３．異動する子会社及び特定子会社（孫会社）の概要

（１）TBカワシマ株式会社

① 名称  TB カワシマ株式会社

② 所在地 滋賀県 愛知郡

③ 代表者 代表取締役社長 亀野 宙一

④ 事業内容 輸送機器用内装材の製造、販売

⑤ 資本金 490百万円

⑥ 設立年月 2009年 12月

⑦ 株主構成 当社 99.99%、龍村美術織物 0.01%

⑧ 上場会社との関係

資本関係 当社が資本金の 99.99％を出資

人的関係 記載すべき重要な事項はありません

取引関係 当社は当該会社から部品の購入をしております

⑨ 最近３年間の財政状態および経営成績

単位:百万円

決算期 2020年度 2021年度 2022年度

純資産 2,840 1,030 2,427

総資産 7,449 6,969 9,302

売上高 9,356 8,834 10,689

営業利益 △118 △984 492

当期純利益 △55 △1,810 1,397

（２）TB Kawashima USA, Inc.

① 名称  TB Kawashima USA, Inc.

② 所在地 Novi, Michigan,U.S.A

③ 代表者 取締役社長 藤澤 康則

④ 事業内容 自動車内装用ファブリックの開発、営業、販売

⑤ 資本金 40,500千 USD（約 39億円）

⑥ 設立年月 2002年 3月

⑦ 株主構成 TB カワシマ株式会社 100%

⑧ 上場会社との関係

資本関係 当社の連結子会社である TB カワシマ株式会社が資本金の 100％を出資

人的関係 記載すべき重要な事項はありません

取引関係 記載すべき重要な事項はありません

⑨ 最近３年間の財政状態および経営成績

単位:百万円

決算期 2020年度 2021年度 2022年度

純資産 △734 △1,617 △1,711

総資産 1,912 2,107 1,929

売上高 4,047 3,500 4,451

営業利益 △280 △726 75

当期純利益 △289 △739 53

（３）川島織物（上海）有限公司

① 名称  川島織物（上海）有限公司

② 所在地 中華人民共和国 上海市

③ 代表者 総経理 宮崎 多佳夫

④ 事業内容 輸送機器用内装材の開発、営業、販売

⑤ 資本金 198百万元(約 31億円)

⑥ 設立年月 2002年 3月

⑦ 株主構成 TB カワシマ株式会社 80.0%、 上海申達股份有限公司 20.0%

⑧ 上場会社との関係

資本関係 当社の連結子会社である TB カワシマ株式会社が出資金の 80.0％を出資

人的関係 記載すべき重要な事項はありません

取引関係 記載すべき重要な事項はありません

⑨ 最近３年間の財政状態および経営成績

単位:百万円

決算期 2020年度 2021年度 2022年度

純資産 4,290 4,850 5,592

総資産 7,339 8,133 8,012

売上高 9,527 10,095 9,869

営業利益 1,082 223 763

当期純利益 848 52 720

４．第三者割当増資の割当先の概要

（１）名称  AUNDE Achter & Ebels GmbH

（２）所在地  Mönchengladbach, Nordrhein-Westfalen, Germany

（３）事業内容 輸送機器用内装材の開発、営業、販売

（４）上場会社との関係 資本関係、人的関係、取引関係いずれも記載すべきものはありません

５．本取引前後の当社の保有する TBカワシマの株式及び議決権の状況

（１）本取引前の所有株式数 4,500,000株(議決権所有数 500,000株 議決権所有割合 100.0%)

（２）本取引後の所有株式数 4,500,000株(議決権所有数 500,000株  議決権所有割合 20.0%）

   ※当事者間の取り決めに基づき発行価格は非公表とさせていただきますが、新株 2,000,000 株

を発行し、AUNDE 社に割当増資するため、当社の議決権所有割合は 20.0%となります。

６．日程

本取引実行日 2024年中（予定）

※出資は関係各国の競争法当局によるクリアランスの取得後となります。

７．今後の見通し

本取引が、当社の連結業績に与える影響については、現在精査中です。今後開示すべき重要な

影響が生じた場合は速やかにお知らせします。

以 上